
 
 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ 

РАЙОН ШУРАСЫ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +38(06565)21221, 

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 05 апреля 2021 года № 1 

г. Красноперекопск 

 
О назначении общественных обсуждений в 

форме общественных слушаний по оценке 

воздействия на окружающую среду по 

объекту государственной экологической 

экспертизы в составе проектной 

документации на модернизацию 

Акционерного общества «Крымский 

содовый завод»   

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической 

экспертизе», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Госкомэкологии Российской 

Федерации от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой 

хозяйственной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений в 

форме общественных слушаний по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе, планируемой к 

осуществлению на территории муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым, утвержденным решением Красноперекопского районного совета от 30.03.2021 

№ 185, учитывая письмо администрации Красноперекопского района от 15.03.2021                               

№ 1182/28/21/1,   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Назначить общественные обсуждения в форме общественных слушаний по оценке 

воздействия на окружающую среду (далее – общественные обсуждения) по объекту 

государственной экологической экспертизы в составе проектной документации на 

модернизацию Акционерного общества «Крымский содовый завод» (далее – АО «СЗ»)                        

на 12 мая 2021 года в 10.00 по адресу: по адресу: г.Красноперекопск, пл. Героев Перекопа,  д. 1, зал 

заседаний. 

2. Общественным обсуждениям подлежат: 

2.1. техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду 

«Использование осветленной части жидких технологических стоков производства соды в 

mailto:raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru


основной технологии с получением побочной продукции - кальций хлористый 

технический»; 

2.2. технико-экономическое обоснование «Возможность перевода осветленной части 

дистиллерной жидкости, содержащей растворы хлористого натрия и хлористого кальция, 

из технологического отхода производства кальцинированной соды ПАО «СЗ» в 

промышленное сырье - рапу промышленную для получения отдельных продуктов»; 

2.3. оценка воздействия на окружающую среду на использование осветленной части жидких 

технологических стоков производства соды в основной технологии с получением 

побочной продукции - кальций хлористый технический и ТЭО возможности перевода 

осветленной части дистиллерной жидкости, содержащей растворы хлористого натрия и 

хлористого кальция из технологического отхода производства кальцинированной соды  

AO «СЗ» в промышленное сырье - рапу промышленную для получения отдельных 

продуктов по объекту модернизации АО «СЗ» «Изменение технологической схемы 

производства кальцинированной соды путем продления ее до технологического передела 

- испарительной карты на 1200 га с использованием накопителя-испарителя промстоков 

производства, находящегося в северном отсеке озера Красное, как промежуточного этапа 

разделения промстоков на жидкую и твердую части (отстаивание), накопление сырья и 

его естественного упаривания до определенных параметров (рапы промышленной)», 

связанной со строительством и эксплуатацией насосных станций и трубопроводов, 

соединяющих озеро Красное - испарительный бассейн пл. 1200 га, а также хранилище 

хлористого кальция - промплощадку АО «СЗ». 

3. Создать  и утвердить состав временной комиссии по проведению общественных обсуждений 

согласно приложению. 

4. Установить, что документация по теме общественных обсуждений для ознакомления будет 

доступна: 

4.1. в электронном виде -  в подразделе «Общественные обсуждения» раздела «Деятельность» 

страницы муниципального образования Красноперекопский район портала Правительства 

Республики Крым      

https://krpero.rk.gov.ru/ru/structure/2020_09_08_16_44_obshchestvennye_obsuzhdeniia; 

4.2. в печатном виде – в отделе по вопросам архитектуры и градостроительства 

администрации Красноперекопского района с 09.00 до 11.00 и с 13.00 до 15.00 со 

вторника по четверг   по адресу: г.Красноперекопск, пл. Героев Перекопа, 1, к. 35. 

5. Обнародовать настоящее постановление в разделе «Документы» официальной страницы 

муниципального образования Красноперекопский район - «krpero.rk.gov.ru» на портале 

Правительства Республики Крым. 

6. Данное постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 
Председатель Красноперекопского 

районного совета                 Н.В.Цуканова 

https://krpero.rk.gov.ru/ru/structure/2020_09_08_16_44_obshchestvennye_obsuzhdeniia


Приложение 

к постановлению председателя 

Красноперекопского районного совета  

от 05.04.2021 № 1 

 

 
Состав  

временной комиссии по проведению общественных обсуждений 

 

 

1. АФАНАСЬЕВ Александр Иванович, заместитель главы администрации Красноперекопского 

района; 

2. ДРАПАК Василий Иванович, заведующий сектором по вопросам гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма администрации Красноперекопского 

района; 

3. СМОВЖ Владимир Алексеевич, начальник отдела по вопросам архитектуры и 

градостроительства администрации Красноперекопского района; 

4. ИВНЕНКО Галина Николаевна, начальник отдела по вопросам жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Красноперекопского района; 

5. КОСИЛОВА Елена Николаевна, депутат Красноперекопского районного совета; 

6. НИКОЛАЕНКО Татьяна Юрьевна, депутат Красноперекопского районного совета; 

7. РОГОВА Виктория Ильинична, депутат Красноперекопского районного совета; 

8. ОРИЩЕНКО Ирина Александровна, начальник отдела охраны окружающей среды 

Акционерного общества «Крымский содовый завод»; 

9. ПОНОМАРЕВА Мария Александровна, ассистент кафедры физической химии Санкт-

Петербургского Горного университета; 

10. СЕРГЕЕВ Василий Валерьевич, доцент кафедры физической химии Санкт-Петербургского 

Горного университета. 

 

 

Глава муниципального образования –  

председатель Красноперекопского  

районного совета                 Н.В. Цуканова 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЯЮ:

